
ОСЛОБОЂЕЊЕ ОД ОБАВЕЗЕ ПЛАЋАЊА ТАКСЕ 

 

Чланом 19. Закона о републичким административним таксама предвиђено је да се такса 

не плаћа за: 

1) списе и радње у поступцима који се воде по службеној дужности; 

2) списе и радње у поступку за повраћај више или погрешно плаћених јавних 

прихода као и за рефакцију, односно рефакцију јавних прихода; 

3) списе и радње у поступку за исправљање грешака у решењима, другим исправама 

и службеним евиденцијама; 

4) пријаве за упис у матичне књиге; 

5) пријаве и прилоге уз њих за утврђивање јавних прихода, ...... 

6) списе и радње за остваривање права из обавезног социјалног осигурања, социјалне 

заштите, борачко-инвалидске заштите и заштите цивилних инвалида рата, односно 

права у складу са прописима којима се уређује финансијска подршка породици са 

децом; 

7) списе и радње у вези са предшколским и школским васпитањем и образовањем, 

образовањем студената стручним усавршавањем односно преквалификацијом; 

8) списе и радње, као и прилоге који се морају поднети уз захтев у вези са 

регулисањем војне обавезе; 

9) списе и радње у поступку за сахрањивање; 

10) поднеске упућене органима за представке и притужбе; 

11) списе и радње у поступку за заснивање радног односа и остваривање права по том 

основу; 

12) поднеске јавном тужилаштву; 

13) списе и радње за које је ослобођење од плаћања таксе уређено међународним 

уговором; 

14) молбе за помиловање и одлуке по тим молбама; 

15) списе и радње у поступку за састављање, односно исправљање бирачких спискова, 

као и спискова за кандидовање; 

16) списе и радње за које је ослобађање од плаћања таксе посебно прописано 

Тарифом; 

17) за потврду о пријему захтева; 

18) за потврду о правоснажности или извршности која се ставља на управни акт. 

 

Члан 20. наведеног закона предвиђа да ако је поступак покренут на захтев више обвезника, од 

којих су неки ослобођени плаћања таксе, таксу у том поступку плаћа обвезник који није 

ослобођен плаћања таксе. 

Члан 21. каже да страни држављани, под условом узајамности, имају иста права на таксено 

ослобођење за истородне списе и радње  као и држављани Републике Србије у држави чије је 

страно лице држављанин. 

 

Члан 22. Закона о републичким административним таксама гласи: «У решењу, исправи, 

документу или писменом, који се издаје без плаћања таксе, мора се означити сврха 

издавања и основ ослобођења од плаћања таксе.   

Став 2. истог члана гласи «Решење, исправа, документ или писмено из става 1. овог члана 

може се користити само у сврху за коју је издато». 
 


